
Girado:

CONICEJO DELIBERANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA

ASUNMS INGRESADOS

Fecha:	 12,«35

Numero:  6 53 	Fojas:	

‘))	 2- Expte.

NOTA N°	 /12.-
LETRA: B.U.C.R

USHUAIA, 13 de junio de 2012.

n

,

Prq Vmena Stelia GUGLIELMI
Concelal U C R.

Concelo Deüberante Liantiala

Concejo Deliberante

de Ciudad de Ushuaia
Bloque

Unión Cívica Raclical

"2012-En memoria de los Héroes de Malvinas"

Sr. Presidente

Concejo Deliberante

Dn. Damian De Marco

De mi mayor consideración:

Por la presente, me dirijo a Ud. a efectos de solicitar la

incorporación al boletín de asuntos entrados de la próxima sesión ordinaria el

Proyecto de Resolución que se acompaña en virtud de los siguientes fundamentos.

Declarar de Interés Municipal a la capacitación, "Redes

Comunitarias en Políticas Sociales", a realizarse los días 6, 7 y 8 de agosto, la que

está destinada a los distintos actores intervinientes en la aplicación de políticas

públicas según proyecto y características del mismo.

Por lo anteriormente expuesto es que solicito el

acompañamiento de los señores Concejales para la sanción del proyecto de

Resolución que se acompaña.

'CaCo ceja U.0 R.
Concejo Dettberante Ustaiala

658 - 1/25



_

Arq Vmana Stella GUqLIEL/A1
CortcesaI U.0 R.\

Conceio peliberante Ulhuala

6scar ugo RUBINOS

Conceial U.0 R.
Conoelo DeliberaOte Ushuaia

Concejo Defiberante
de la Ciudad de Ushuaia

Blogue

Unión Cívica Radical

"2012-En memoria de los Héroes de Malvinas"

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTICULO 1°.- DECLARAR	 de Interés Municipal la capacitación "REDES

COMUNITARIAS EN POLITICAS SOCIALES"

ARTICULO 2°.- La presente Declaración no implicará erogaciones al erario

Municipal.

ARTICULO 3°.- De forma.-

658 - 2/25



Proyecto de Capacitación:

REDES COMUMTARIAS EN POLITICAS SOCIALES

Localización

El Seminario Taller se desarrollará en Ushuaia, los días 6, 7 y 8 de agosto,
a cargo del Lic. Betucelli , en lugar a confirmar.

Destinatarios

Los destinatarios de esta capacitación son:

Docentes.

Estudiantes del nivel superior.

Otros actores que intervienen con el sistema educativo.

Agentes profesionales de la administración publica provincial.

Agentes profesionales Municipales.

Profesionales de la salud y la justicia.

Fundamentación

Ante las graves problemáticas sociales latinoamericanas con
características de acumulación epidemiológica debido, entre otros factores, a las
condiciones estructurales socioeconómicas que oprimen y excluyen cada vez más a
nuestros pueblos; y la necesidad de plantear desde las Ciencias Sociales una propuesta
globalizadora alternativa al modelo dominante, a partir de pequeñas utopías, de
construcciones locales; la insuficiencia de los enfoques vigentes en dichas Ciencias, para
abordar y cambiar problemáticas sociales latinoamericanas con base en
micropoblaciones; y debido a que estas problemáticas sociales emergentes por su
complejidad, integralidad, opacidad, movilidad y creatividad, tienden a ser cada vez más
alternas a las estrategias de las instituciones designadas para ejecutar las Políticas
Sociales; y que éstas, al no evaluar el impacto que producen en las poblaciones de
responsabilidad, no toman conciencia del posicionamiento desde el cuál ven y operan; y
que el Profesional de las Ciencias Sociales necesita replantear su rol en esta cadena de
prácticas ritualizadas que tienen como preocupación fundamental y última, integrar al
hombre latinoamericano, visto desde sus vulnerabílidades a instituciones ineficaces e
ineficientes; y que dichas Profesiones así institucionalizadas, colapsadas, atrapadas en
espacios discursivo-deliberativos, se encuentra en brecha creciente, cada vez menos a
mano, cada vez menos accesible, a los movimientos de búsqueda de la salud que se
generan permanentemente en las poblaciones de las Américas.

Creemos necesario que el profesional de las Ciencias Sociales
participe de un proceso de capacitación en acción que le permita construir un
posicionamiento estratégico para participar en el diseño y gestión de políticas sociales,
con base en micropoblaciones de responsabilidad. Desde aquí, lograr articulaciones con
los movimientos de búsqueda de salud que se generan permanentemente y así, impactar
en las graves problemáticas emergentes ya mencionadas.

658 - 3/25



Además, con la misma perspectiva y ubicado en otros niveles de
intervención, capacítarse para operar desde "abordajes psícoterapéuticos en red", y así
contener problemáticas que involucren a varios individuos, familias e instituciones.

En otras palabras, el Profesional al posicionarse en los intersticios, en
los espacios de relación de las instituciones con sus áreas de responsabilidad, participa
co-construyendo "dispositivos institucionales en red", instituciones bisagra, que intentan
religar, achicar la brecha existente entre las prácticas institucionalizadas y los
movimientos sociales alternos.

Responder y replantear más adecuadamente éstas y otras cuestiones
sobre las que no nos extendemos aquí, y que a nuestro juicio son de verdadera
supervivencia profesional, motivan nuestra propuesta de organizar una Carrera de
Especialización. El primer Curso de Postrado fue dictado en el año 1991, el segundo en
1996, ambos en la Universidad Nacional de Córdoba. El tercero durante el año 1999 en la
Universidad Nacional de Cuyo de la Provincia de Mendoza.

Desde la primera propuesta a la actual hemos evolucionado lo
suficiente en extensión y profundidad. Nuestro modelo de Políticas Sociales continuó
confrontándose a lo largo del país y fue recreado con altos niveles de eficacia y eficiencia
para montar y sostener hasta el momento el Plan de Atención Primaria en el Municipio de
Río Tercero y en el Municipio de Santa Rosa de Río Primero, ambos en la provincia de
Córdoba. Pudimos llevar a cabo, además, trabajos sobre "Aportes de la Psicología
Comunitaria a la Planificación Estratégica" en las experiencias de desconcentración de
recursos humanos, del Hospital Pediátrico y de la Subsecretaría de Promoción
Comunitaria del Ministerio de Desarrollo Social, ambas instituciones del Gobierno de la
Provincia de Córdoba. Actualmente, nuestro Modelo se sigue desarrollando desde hace
dos años con avances teóricos significativos en la Provincia de Mendoza. Luego continuó
extendiéndose hacia la Província del Chaco, en la Cíudad de Córdoba y en la ciudad de
Rafaela provincia de Santa Fé. En otros países latinoamericanos, y por mediación de la
Organización Panamericana de la Salud (OPS/OMS), ésta propuesta teórico-práctica se
sigue sometiendo a prueba en el contexto de la Capacitación en Servicios.

Así, creemos seguir el camino de la ciencia. Si hay un espacio ganado
en la sociedad, es legítimo que éste se prolongue a la Universidad para ser socializado y
confrontado con otros modelos arraigados en la región y en otras latitudes.

De esta manera, intentaremos recrear en el Curso, la tensión que
experimentamos como profesionales participando durante los últimos dieciocho años en
espacios interculturales. La que experimentamos cotidianamente en América Latina
cuando confrontan estas dos grandes vertientes culturales que organizan nuestra
convivencia social: la del mundo Andino y la del mundo Occidental, la tradición
altoperuana y la modernidad-posmodemidad europea.

PROPUESTA

El Curso con calidad de Postgrado y preocupaciones de Extensión a
poblaciones de Alto Riesgo Ecológico-Social, pretende constituirse en un espacio y un
tiempo propicios para problematizar dos grandes ejes de las Políticas Públicas:

Por un lado, intenta proponer a los asistentes nuevas formas de
participar en el Diseño de Políticas Sociales. Problema que actualmente se torna
imprescindible atender considerando toda su complejidad político-cientifica y así,
comenzar a superar la insuficiencia actual de los diseños hegemónicos de carácter
normativo selectivo imperantes.

Por otro, en un segundo eje propiamente comunitario, pretende nutrir la
idea del partícipe visto como pasante en Unidades Operativas en Trabajo Comunitario.
Aquí se pretende superar la aproximación clásica a poblaciones nativas, que concibe al
partícipe como sujeto generante de la acción comunitaria.

658 - 4/25



El cierre-apertura del Curso pretende considerar adecuadamente la
delicada tarea de la construcción de círcuitos articulados y en evolución proactiva entre
macro y micropolíticas sociales.

Objetivos- Propósitos del Curso:

El propósito central de este Curso es construir
participativamente un ámbito de reflexión y debate, tanto a nivel teórico-estratégico como
táctico-operativo, acerca de la situación actual y potencial del desarrollo de Políticas
Sociales el contexto Indolatinoamericano, que posibilite:

a) El logro de un nivel básico común de
conceptualización que permita reconocer el surgimiento de los nuevos movimientos
populares en nuestra sociedad como consecuencia estructural de una nueva etapa
dependiente y la posibilidad de la articulación de los Profesionales de las Ciencias
Sociales en general y del Psicólogo en particular a dicho proceso.

b) El desarrollo de actitudes positivas del profesional o
graduado como tal y en tanto íntegrante de esta sociedad hacia una praxis inédita en
Ciencias Sociales y en Salud Pública.

c) El manejo de algunas estrategias, tácticas e
instrumentos adecuados, en tanto locales y regionales para participar de dichas acciones
transformadoras en el contexto de democracias genuinas.

d) El reencuadre de la experiencia profesional del
participante a partir de la confrontación con esta perspectiva.

658 - 5/25



Currículum Vitae (sintético)

APELLIDO Y NOMBRES:	 BERTUCELLI, Sebastián Osvaldo

DOCUMENTO DE IDENTEDAD: 	 D.N.I. N°. 5.069.703

Cédula Federal N° 6.054.894

Pasaporte N° 5.069.703

FECHA DE NACIMIENTO: 	 22 de Junio de 1948

LUGAR DE NACIMIENTO:	 Capital Federal - Buenos Aires- Argentina.

EDAD:	 63 afíos

ESTADO CIVIL:	 Divorciado

DOMICILIO PROFESIONAL:	 Bartolomé Jaime 622. La Cumbre. Provincia de

Córdoba.

Argentina.

Teléfono 03548-452488.

03548- 15438185

E-mail sbertucelli@usa.net

sbertucelli@gmail.com

TITULO PROFESIONAL:
	

Licenciado en Psicología - M.P. 830

Número de CUIT: 20-05069703-8

Caja Previsión Prof. Salud N° 31957

1

658 - 6/25



DOCENTES

Profesor Titular Semidedicación, Cátedra: "Estrategias de Intervención

Comunitaria". Escuela de Psicología, Facultad de Filosofía y Humanidades.

Universidad Nacional de Córdoba. Argentina. Desde 1987 a 1993.

Profesor a cargo junto con el Profesor Dr. Juan Carlos Molina de la Materia:

"Alcohol, Alcoholismo y Embriopatología Alcohólica". Escuela de Psicología,

Facultad de Filosofía y Humanidades. Universidad Nacional de Córdoba.

Argentina. Desde 1987 a 1993

Profesor agregado al Departamento de Epidemiología de la Escuela de Salud

Pública. Facultad de Ciencias Médicas Universidad Nacional de Córdoba.

Argentina. Desde 1986 a 1992

Coordinador Académico I y II Cursos de Postgrado de Psicología

Comunitaria. Duración un ario. Facultad de Filosofía y Humanidades.

Universidad Nacional de Córdoba. Arios 1991 y 1996.

Coordinador del "Taller de Psicología Comunitaria", en la ciudad de San

Salvador de Jujuy los días 21 y 22 de marzo de 1997, duración 20 hs. cátedra.

Municipalidad de San Salvador de Jujuy, Dirección de Asuntos Sociales.

Profesor Visitante de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad

Nacional de Catamarca (Resolución N° 024/97), para la Carrera de Postgrado

"Maestría en Psicología Preventiva" en Catamarca, los días 18 y 19 de Abril

de 1997.

Coordinador del Seminario - Taller "Escuela-Comunidad. Aportes de la

Psicología Comunitaria a la integración de la Escuela-Entorno", organizado

por la Secretaría de Extensión de la Escuela Superior de Lenguas, Universidad

Nacional de Córdoba, los días 13 y 20 de Agosto de 1997.

Coordinador Académico Curso de Especialización en Psicología Comunitaria,

Gestión de Políticas Sociales desde el Enfoque de Red. Facultad de

2

658 - 7/25



Psicología. Universidad del Aconcagua. Resolución N° 210/96. Mendoza, ario

lectivo 1998.

Coordinador del Taller sobre "Gerenciamiento de Políticas Sociales desde el

Enfoque de Red", organizado por Pro-Huerta, INTA, de la Provincia de

Córdoba, en Los Cocos, del 20 al 22 de Mayo de 1998.

Expositor en las "VI Jornadas Nacionales sobre Violencia Familiar", I Foro

Regional Cuyo. Mendoza, 29 y 30 de Mayo de 1998.

Coordinación y Único Disertante en el Seminario - Taller "Gerenciamiento de

Políticas Sociales desde el Enfoque de Red", en Resistencia, Provincia de

Chaco, los días 7 y 8 de Agosto de 1998.

- Conferencia Plenaria "Gestión de Políticas Sociales desde el Enfoque de Red"

en el 7° Congreso "La Salud en el Municipio de Rosario", Secretaría de Salud

Pública, Rosario, Centro Cultural "B. Rivadavia", 31 de agosto al 4 de

setiembre de 1998.

- "Profesor Visitante" de la Universidad del Aconcagua, Mendoza, Argentina.

Resolución N° 854/98. Ario Lectivo 1999.

- Coordinador Académico del Curso "Gestión de Políticas Sociales desde el

Enfoque de Red" (Resolución N° 443/99-D), Universidad Nacional de Cuyo,

Gobierno de la Provincia de Mendoza. Duración, seis meses. Ario 1999.

- Coordinador Académico del Curso de Post Grado "La Relación Escuela-

Entorno. Estrategias de Intervención en Red", de 57 horas cátedra, dictado en

el Instituto Superior "Dr. Domingo Cabred", Ministerio de Educación y

Cultura, Provincia de Córdoba. Córdoba, durante los meses de agosto a

octubre de 1999.

- Disertante en el Tercer Seminario de Formación Docente "Abordaje Crítico de

la Prevención y el Tratamiento en el Uso Indebido de Drogas". Universidad

Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias Médicas, Escuela de Enfermería.

29 de Marzo de 1999.

3

658 - 8/25



Profesor Visitante de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad

Nacional de Catamarca (Resolución N° 003/99), en la Carrera de Postgrado

"Maestría en Psicología Preventiva" en Catamarca, los días 12 y 13 de Marzo

de 1999.

Panelista en la Mesa Redonda "Redes Sociales y de Servicios de Salud" en el

VIII Simposio Argentino de Pediatría Social, III Simposio Argentino de

Lactancia Materna y I Encuentro de Pediatría Social y Lactancia Materna del

Cono Sur. Organizado por la Sociedad Argentina de Pediatría, Mar del Plata,

del 29 de abril al 2 de mayo de 1999.

Presentación de los libros "Redes Comunitarias en Salud Pública: La

Experiencia de Río Tercero - La Experiencia de Santa Rosa de Río Primero,

Provincia de Córdoba", en el Instituto Nacional de Epidemiología "Dr. Juan

H. Jara". Ministerio de Salud y Acción Social, República Argentina. Mar del

Plata, 30 de abril de 1999.

Presentación de los libros "Redes Comunitarias en Salud Pública: La

Experiencia de Río Tercero - La Experiencia de Santa Rosa de Río Primero,

Provincia de Córdoba", en el Instituto Nacional de Enfermedades

Respiratorias "Emilio Coni". Ministerio de Salud y Acción Social, República

Argentina. Santa Fe, 18 de junio de 1999.

Disertante en las I Jornadas Internacionales de la cultura de la paz y II

Jornadas Nacionales sobre la cultura del miedo, la violencia y el hábito en el

hogar, la escuela y la sociedad. Organizado por Universidad Nacional del

Litoral, Gobierno de la Provincia de Santa Fe y Fundación "Cresinvio". Santa

Fe, 17 al 19 de junio de 1999.

Disertante en el Congreso Interamericano de Psicología en Caracas,

Venezuela. Presentando la ponencia: "De la Epidemiología a la

Endoepidemiología: la Investigación Epidemiológica en el Trabajo

Comunitario" en el Simposio "Promoción de la Salud en las Américas:

Modelos de Intervención". 27 de junio al 2 de julio de 1999.

4

658 - 9/25



Expositor en el Taller "Redes Comunitarias" del XIV Congreso Nacional de

Medicina General; IX del Equipo de Salud y I Internacional de Medicina

General: La Salud en la Encrucijada Actual. "Por una medicina más

humanizada". Organizado por la Asociación Santafesina y la Asociación

Argentina de Medicina General. Santa Fe, 5 al 7 de agosto de 1999.

Como Profesor del Seminario "Intervención del Psicólogo en el Trabajo

Comunitario", Carrera de Psicología, Universidad de Belgrano, Buenos Aires.

Agosto de 1999.

Disertante invitado en el Ciclo III, "Temas Operativos para médicos de

Cabecera. Ciclo inicial para el desarrollo de Redes de Salud" del Programa de

Capacitación de Médicos de Cabecera. Organiza Gobierno de la Ciudad de

Buenos Aires y la Maestría en Salud Pública de la Universidad de Buenos

Aires. 24 de Agosto de 1999.

Disertante sobre el tema "Salud Comunitaria: Redes Comunitarias en Salud

Pública". Duración 16 horas cátedra. En la Carrera de Post Grado Maestría en

Salud Materno-Infantil, Facultad de Ciencias Médicas, Universidad Nacional

de Córdoba. 10 y 11 de Septiembre de 1999.

Disertante en el 1° Congreso Nacional de Psicopedagogía en las Puertas del

2000 sobre el tema "Las Crisis Institucionales en el fin de siglo". Córdoba 16

al 18 de Septiembre de 1999.

Coordinador y Presidente de Mesa de Aportes en el 8° Congreso La Salud en

el Municipio de Rosario, organizado por la Secretaría de Salud Municipal,

Rosario, Octubre de 1999.

Disertante sobre "Salud y Condiciones de Vida: Situación y Producción Social

de la Salud", duración 4 horas cátedra, para alumnos de Primer Ario de la

Carrera Licenciatura en Enfermería. Universidad Nacional de Córdoba,

Facultad de Ciencias Médicas, Escuela de Enfermería. 15 de Octubre de 1999.

5

658 - 10/25



Disertante en las Jornadas Viernes de Actualización, sobre "Redes: un modo

de construir Políticas en Minoridad. La Experiencia de Mendoza. Organizado

por el Colegio de Psicólogos de la Provincia de Córdoba. Córdoba, 22 de

Octubre de 1999.

- Disertante en la Jornada Institucional "Asamblea Penitenciaria", organizada

por la Subsecretaría de Justicia del Ministerio de Justicia y Seguridad,

Gobierno de la Provincia de Mendoza. Mendoza, 25 y 26 de Noviembre de

1999.

- Disertante en la Maestría en Gerontología. Módulo "Epidemiología y tercera

edad", con un total de 16 horas docentes teórico- prácticas. Facultad de

Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba. Córdoba capital 28

y 29 de Abril de 2000.

- Disertante en la V Jornada "Crisis, Suicidio y Red Comunitaria", organizada

por el Centro de Asistencia al Suicida Córdoba. Córdoba 1° de Julio de 2000.

Disertante y coordinador del Seminario Taller "Redes". Organizado por el

Consejo Municipal de Solidaridad. Dirección de Desarrollo Humano-

Departamento Niriez. Córdoba, Julio de 2000.

Expositor, consultado especialmente sobre "Gestión de Políticas Sociales

desde el Enfoque de Red". Organizado por la Comisión Intersectorial de

Prevención del Maltrato Infantil. Encuentros desarrollados los días 11 de

Mayo y 23 de Julio de 2000, con una duración de seis (6) horas reloj, en la

ciudad de Córdoba.

- Disertante en las Jornadas Nacionales de Psicología Clínica y de la Salud.

Conferencia inaugural "De la Epidemiología a la Endoepidemiología. La

investigación psicológica en redes comunitarias". Organizado por el Instituto

de Psicología Clínica, Universidad de Belgrano. Auspiciado por el Gobierno

de la Ciudad de Buenos Aires. 2,3 y 4 de Agosto de 2000.

6

658 - 11/25



- Profesor invitado en la Cátedra Teoría y Técnica Sistémica (materia electiva

no permanente) Lic. en Psicología. Facultad de Psicología, Universidad

Nacional de Córdoba. Córdoba 23 y 30 de Agosto de 2000.

- Disertante en el 1° Seminario Taller "Redes. Un modo de construir Políticas

Sociales desde la atención de nirios en riesgo social". Organizado por la

Municipalidad de San Salvador de Jujuy, Dirección General de Asuntos

Sociales, Servicio de Promoción Comunitaria. San Salvador de Jujuy, 12,13 y

14 de Octubre de 2000.

- Disertante en el X Congreso Argentino de Psicología. Convocado por la

FePRA y la AUAPSI, organizado por el Colegio de Psicólogos de la Provincia

de Santa Fe, l a y 2a Circ. Taller: "Redes. Un modo de construir Políticas

Sociales desde la Atención de Nirios en Riesgo Social". Rosario, 28 de

Octubre de 2000.

- Panelista en el X Congreso Argentino de Psicología. Convocado por la

FePRA y la AUAPSI, organizado por el Colegio de Psicólogos de la Provincia

de Santa Fe, P y 2a Circ. Tema: "Comunidad y Catástrofes: Dispositivos,

Redes e Intervenciones". Rosario, 28 de Octubre de 2000.

- Disertante sobre el tema: "Implicancias de un traslado compulsivo. Rituales de

pasaje". En el espacio del Ateneo Central del Hospital de Nirios de la

Santísima Trinidad de la Provincia de Córdoba. Comité de capacitación,

Docencia e Investigación. Realizado el día 8 de noviembre de 2000.

- Instructor en el taller: "Capacitación sobre participación comunitaria".

Instituto Costarricense de Investigación y Enserianza en Nutrición y Salud.

Realizado en Tres Rios, Costa Rica, el 19 y 20 de febrero del 2001.

- Coordinador del taller "La relación escuela-entorno" Estrategias de

intervención en Red. En el marco del Seminario Residencial "Inmersión en

Redes Sociales". Organizado por FUNDARED del 21 al 25 de marzo del

2001, en la localidad de Becar, Provincia de Buenos Aires.

7

658 - 12/25



- Disertante de la conferencia "Redes Comunitarias en Política Social",

organizada por el Consejo Deliberante de la Ciudad de Córdoba en el ciclo

"Consejo Abierto- Espacio de Pensamiento". Córdoba 5 de junio de 2001.

- Conferencista sobre el tema: "Abordaje Comunitario desde el Enfoque de

Red". Destinado a integrantes de la Residencia Interdisciplinaria en Salud

Mental de los Hospitales "El Sauce" y "Dr. Carlos Pereyra". Mendoza, 8 de

junio de 2001.

- Disertante en el Seminario Taller "Escuela Entorno. Estrategias de

Intervención en Red", organizado por la Universidad Nacional de Villa María.

Villa María, Pcia. De Córdoba, 16 de junio de 2001.

Disertante en la Asignatura Seminario de Salud Familiar y Comunitaria con el

tema"Redes Comunitarias", correspondiente al plan de estudios de la Carrera

de Post — Grado "Maestría en salud Materno-Infantil", dependiente de la

Secretaría de Graduados en Ciencias de la Salud de la facultad de Ciencias

Médicas de la UNC. Córdoba 19 de abril de 2001.

- Coordinador y Disertante del Taller "Diseño y Gestión de Políticas Sociales

desde el Enfoque de Red", organizado por la Secretaría de desarrollo Social de

la Provincia del Chaco. Ciudad de Resistencia, 28, 29 y 30 de agosto de 2001.

- Disertante sobre el tema: "Problemática de la violencia. Prevención e

intervención" y "Redes de protección de la salud y escuela"dictado en el

Primer Congreso Internacional "Entre Educación y Salud" y 10 Encuentro

Nacional del Instituto Dr. Domingo Cabred. Ciudad de Córdoba 13,14 y15 de

septiembre de 2001.

- Disertante sobre el tema: "Intervención Comunitaria en Crisis Masivas: La

Experiencia de Río III" dictado en el Primer Encuentro Provincial Sobre

Intervención en Catástrofes y Desastres. Organizado por la UNC, Córdoba 27

de Octubre de 2001.

8

658 - 13/25



- Disertante del Taller "Hacia una efectiva mediación de la mujer en los

conflictos sociales" organizado por el Fun.Ca.Vi. Córdoba, 28 de Noviembre

de 2001.

Disertante de "Taller sobre Redes Sociales", organizado por la Secretaría de

Prevención y Asistencia de las Adicciones del Gobierno de la Provincia de

Buenos Aires. La Plata, 3 de Diciembre de 2001.

- Disertante sobre el tema "Redes de Salud y Prevención", en el Seminario

Taller de Prevención y Lucha conta la Depresión, realizado en el Hospital

Aeronáutico Córdoba. Córdoba, el 15 de Julio de 2002.

- Profesor en el curso "Gestión de Políticas Sociales desde el Enfoque de Red".

Universidad Empresarial Siglo 21. Córdoba, 30 de Agosto de 2002. 

- Disertante del Taller "Redes: Un modo de construir Políticas Sociales desde la

atención del niño en riesgo social", organizado por ProAme , Programa de

Atención a Nifíos y Adolescentes en riesgo. Ciudad de La Rioja, Pcia. La

Rioja, 22 y 23 de Octubre de 2002.

Disertante de la Conferencia "Red Comunitaria en Políticas Sociales",

organizada por la Municipalidad de la Ciudad de Malabrigo, Pcia. de Santa Fe.

Malabrigo, 31 de Octubre de 2002.

- Disertante de la Conferencia "Redes Comunitarias en Emergencias

Sociales",organizada por la Facultad de Humanidades Teresa Avila de la

Pontificia Universidad Católica Argentina Santa María de los Buenos

Aires.Paraná, Pcia. De Entre Ríos, 5 de Junio de 2003.

Disertante de las II Jornadas de Psiquiatría Infanto-Juvenil sobre "Situaciones

de Riesgo en la Infancia y Adolescencia: Desafios Terapéuticos", organizada

por la S.A.P Filial Córdoba.Córdoba Octubre de 2003.

- Disertante de la Conferencia "Primeras Jornadas de Alternativas de Acción

Multidisciplinarias ante el Maltrato Infantil", organizada por la Fundación

Ramón Bautista Mestre.Córdoba, 20 y 21 de Noviembre de 2003.

9

658 - 14/25



Profesor a cargo Módulo Organización y Participación Comunitaria, en el

Curso de Posgrado en Salud Pública, Consejo de Médicos de la Provincia de

Córdoba. Abril-Mayo de 2004.

- Unico Disertante en las "Primeras Jornadas de Redes Comunitarias en

Situaciones de Catástrofe", dictadas el día 26 de junio de 2004 en Villa

Mercedes, San Luis, Argentina.

Disertante en el Seminario de Fortalecimiento Institucional, en el marco del

Programa de Atención de Nifíos y Adolescentes en Riesgo (PROAME)

dependiente de la Dirección Provincial del Menor, la Mujer y la Familia,

Secretaría de Estado de Promoción Comunitaria. Días 13 y 14 de Diciembre

de 2004 en la Universidad Católica de Santa Fé, Argentina.

- Disertante en el Curso de Capacitación "Violencia Familiar: Aportes

Metodológicos para la intervención en el marco de la Ley 9198". Meses de

abril, mayo y junio de 2005 en la Facultad de Trabajo Social, Universidad

Nacional de Entre Ríos, Argentina.

Disertante en el Tercer Congreso Provincial de Psicología, Primeras Jornadas

Interdisciplinarias Provinciales, Psicología Social y Comunitaria"Subjetividad

y Contexto". Bahía Blanca, 13,14 y 15 de Octubre de 2005.

Profesor Invitado por la Universidad Nacional de Catamarca, Facultad de

Ciencias de la Salud, para el dictado del Módulo "Redes Comunitarias en

Salud Pública", correspondiente a la Asignatura Atención Médica de la

Carrera de Posgrado Maestría en Salud Pública. Ciudad de Catamarca 4 y 5 de

noviembre de 2005.

Disertante en el Seminario "Estrategias de Intervención Comunitaria", 30

horas cátedra, organizado por la Asociación de Graduados Universitarios de

Educación Física (AGUDEF) y la Coordinación de Centros de Deportes y

Recreación de la Secretaría de Educación del Gobierno de la Provincia de

Tucumán. San Miguel de Tucumán, Noviembre de 2005.

10

658 - 15/25



Profesor Titular Cátedra Introducción a la Sociología:"Redes, un modo de

construir Políticas Sociales desde la atención de nirios en Riesgo Social".

Universidad Nacional de Villa María, Córdoba, Argentina. De 19 de Abril de

2005 a 30 de Marzo de 2006.

- Capacitador en el Primer Encuentro Interinstitucional sobre" Detección,

Derivación y Tratamiento de la Violencia Familiar", organizado por el

Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de Córdoba, Centro de

Perfeccionamiento Ricardo C. Núriez. Ciudad de Córdoba, 12 de abril de

2006.

- Conferencia Central y Coordinación de Talleres en el Congreso Nacional

sobre Abordajes Comunitarios organizado por la Universidad Católica de

Paraná. Paraná, Entre Ríos, Argentina, octubre de 2006.

Disertante en el Tercer Seminario Intermunicipal "Redes Sociales, Prevención

y Re-habilitación en Discapacidad", organizado por la Fundación Cesar A.

Serrano y el EPAR Villa Bustos junto con la Agencia de Cultura de la

Municipalidad de Cosquín. Ciudad de Cosquín, Córdoba, Argentina,

noviembre de 2006.

- Disertante y Coordinador de las Jornadas-Taller de Capacitación en "Redes:

Un modo de construir Políticas Sociales desde la Atención de Familias en

Riesgo Social". Organizadas por el Gobierno de la Provincia de San Juan,

Ministerio de Desarrollo Humano y Promoción Social. Ciudad de San Juan,

22 y 23 de febrero de 2007.

- Docente del Curso Superior Bienal de Actualización y Formación en Salud

Pública, organizado por el Consejo de Médicos de la Provincia de Córdoba.

Universidad Católica de Córdoba, 17 y 18 de abril de 2007.

- Disertante y Coordinador de Talleres en las Primeras Jornadas Científicas de

Salud Comunitaria.Organizadas por el Ministerio de Salud Pública, el

Programa de Residencias Médicas, el Programa de Salud Mental y la

li

658 - 16/25



Residencia de Psicología Comunitaria de la Provincia de Salta. Ciudad de

Salta, 6 al 8 de setiembre de 2007.

- Disertante en las Terceras Jornadas Provinciales de Trabajo Social en Salud

sobre "Fortalecimiento del Trabajo en Red". Ciudad de San Juan, 13 y 14 de

setiembre de 2007.

Disertante y Coordinador de las Jomadas de Trabajo Interinstitucional sobre:

"Maltrato Infantil, Abuso Sexual, Violencia Familiar e Institucional. Ciudad

de Federal, Entre Ríos, 19 y 20 de setiembre de 2007.

- Unico Expositor en las Jornadas "Abordaje en Redes, Violencias, Riesgos,

Maltratos", organizadas por la Asociación de Psicólogos de Salto, Uruguay.

Ciudad de Salto, Uruguay, 19 y 20 de octubre de 2007.

- Unico Disertante en las Jornadas-Taller "Redes Comunitarias en la Promoción

de la Salud Mental", organizadas por la División Psicología y la División

Salud Mental de la Secretaría de Estado de Salud Pública del Gobierno de la

Provincia de San Juan. Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad

Nacional de San Juan, noviembre de 2007.

- Disertante y Coordinador en las Jornadas sobre "Construcción de Redes

Comunitarias en Políticas Sociales", Alcoholismo, Violencia Familiar,

Adicciones y Suicidios. Organizadas por la Dirección Municipal de

Integración de Personas y el Poder Judicial de Entre Ríos. Ciudad de Chajari,

Entre Ríos, 28 y 29 de noviembre de 2007.

- Disertante a cargo del Módulo: "REDES", del Posgrado de Salud Social y

Comunitaria del Programa de Médicos Comunitarios, organizado por el

Ministerio de Salud y Ambiente de la Nación Argentina. Universidad Católica

de Córdoba, Abril del 2007 y Abril del 2008.

12

658 - 17/25



PROFESIONALES

Asesoría Temporal (Short Time Consultant) en Buenos Aires para la

Organización Panamericana de la Salud y la Organización Mundial de la Salud.

Desde el 31 de Mayo al 4 de Junio de 1989, con el propósito de orientar

proyectos de investigación y participación social. Buenos Aires . Argentina.-

Psicólogo del Centro de Acción Comunitaria sito en Avenida Velez Sarsfield

5958, Barrio Comercial. Dependiente de la Dirección de Prevención Familiar.

Subsecretaría de Familia. Ministerio de Asuntos Sociales. Gobierno de la

Provincia de Córdoba. Argentina. Desde el Ario 1980 al 1992 inclusive. Retiro

voluntario.

Jefe de Sección II, Entrenamiento de Agentes de Salud Sociofamiliares. Cargo

por Concurso. Dirección de Prevención Familiar. Subsecretaría de Familia.

Ministerio de Asuntos Sociales. Gobierno de la Provincia de Córdoba. Desde el

Año 1986 al 1992 inclusive. Retiro voluntario.

Asesor en Metodología de Organización y Formulación de Programas y

Políticas en Salud Mental con especial referencia a los enfoques

epidemiológicos y de Administración de Recursos Institucionales del Programa

de Extensión Comunitaria del Servicio de Salud Mental del Hospital Pediátrico

de Córdoba. Córdoba . Argentina. Desde Abril de 1989 a 1992.

Asesor Temporario (Short Time Consultant), de la Organización Panamericana

de la Salud (OPS) en la República de Colombia. Mes de Febrero de 1991.

Asesor Temporario (Short Time Consultant) de la Organización Panamericana

de la Salud (OPS) en la República de Colombia. Mes de noviembre de 1992.

Asesor en Psicología Comunitaria en el Ministerio de Desarrollo Social. Tareas

de Planificación Estratégica para la desconcentración de recursos humanos y

profesionales y el entrenamiento en servicios a profesionales y directivos

dependientes de la Subsecretaría de Promoción Comunitaria y Familia.

Gobierno de la Provincia de Córdoba. Argentina. Ario 1994 y 1995.

13

658 - 18/25



Coordinador del Programa de Atención Primaria de la Salud de la Ciudad de

Río Tercero, Municipalidad de Río Tercero, Provincia de Córdoba, Argentina.

Marzo de 1993 a junio de 1996.

Asesor Temporario (Short Time Consultant), de la Organización Panamericana

de la Salud (0.P.S.) en las Repúblicas de Perú y Ecuador. Proyecto Fronteras

Saludables. Desde el 06 de Febrero de 1996 hasta el 07 de Marzo de 1996.

- Asesor temporario (Short Time Consultant), de la Organización Panamericana

de la Salud (0.P.S.) en las Repúblicas de Perú y Ecuador. Proyecto Fronteras

Saludables-segunda parte-. Desde el 12 de Septiembre hasta el 12 de Octubre

de 1996.

Coordinador del Programa de Atención Primaria de la Salud de la localidad de

Santa Rosa, Departamento Río Primero, Municipalidad de Santa Rosa,

Provincia de Córdoba, Argentina. Desde abril de 1996 hasta agosto de 1997.

Asesor en Gestión de Políticas Sociales a nivel local. Municipalidad de Bell

Ville, Provincia de Córdoba, Argentina. Desde julio de 1997 hasta marzo de

1998.

Consultor del Ministerio de Desarrollo Social y Salud del Gobierno de la

Provincia de Mendoza para la Programación y Ejecución Local de Políticas

Sociales desde el Enfoque de Red. Desde el 1 de octubre de 1997 al 31 de

diciembre de 1999.

Coordinador del Equipo Profesional para la ejecución del "Proyecto Escuela-

Entorno", desarrollado por la Unión de Educadores de la Provincia de Córdoba

(U.E.P.C) en una escuela urbano-marginal de la ciudad de Córdoba.

- Coordinador del Plan de Salud de la Municipalidad de La Para, Provincia de

Córdoba, desde el 1 de enero de 1999.

Miembro del grupo editor del: "The Journal of Primary Prevention". Kluwer

Academic. Human Sciences Press, vol. 21, N° 2. Universidad de

Connecticut, Escuela de Trabajo Social. Impreso en EEUU, 2000-2001.

14

658 - 19/25



Consultoría Internacional para OPS/ OMS: "Participación Comunitaria para el

control del dengue en centroamérica". Elaboración de documento de

referencia para los paises. Realizado en la sede San José de Costa Rica del 1

de febrero al 1 de marzo de 2001.

- Designado como miembro suplente de la Comisión Asesora Evaluadora del

segundo Ilamado a Concurso para Especialistas del Colegio de Psicólogos de

la Provincia de Buenos Aires en la especialidad Psicología Social con

orientación Comunitaria. La Plata, 2 de Mayo de 2001.

- Consultor de la Municipalidad de la Ciudad de Córdoba en "Gestión de

Políticas Sociales con base en la estrategia de la Atención Primaria de la

Salud". Desde el 1° de Mayo de 2001 hasta el 6 de Febrero de 2002.

Consultor del Gobierno de la Provincia del Chaco en Gestión de Políticas

Sociales desde el Enfoque de Red. Desde el 1° de Septiembre de 2001 hasta el

31 de Diciembre de 2001.

Secretario de Acción Social de la Municipalidad de Córdoba, Argentina.

Desde 1 de Enero a 1 de Octubre de 2002.

consultor en Redes Comunitarias en el Municipio de General Pico, La Pampa,

Argentina para el Diserio de Políticas Sociales de la Ciudad. Desde Setiembre

de 2003 a Marzo de 2005.

Consultor en Redes Sociales en el Municipio de Río Tercero para rediseriar el

Plan de Salud en la Ciudad con base en la Atención Primaria de la Salud.

Desde 2 de Febrero de 2004 a la fecha.

Consultoría Internacional para OPS/OMS Washington convocado como

experto en Municipios y Salud.

- Consultor Internacional OPS/OMS en Paraguay para Diseriar Redes de

Servicios de Salud Mental post Catástrofe. Fenómeno Icuá Bolarios. Desde el

8 de Agosto de 2004 a 22 de Agosto de 2005.

15

658 - 20/25



Consultor del Gobierno de la Provincia de La Pampa en Gestión de Políticas

Sociales desde el Enfoque de Redes para la Ciudad de Santa Rosa. Desde 1 de

Setiembre de 2005 hasta 30 de Julio de 2006.

Consultor Internacional para INNPAZ OPS/OMS en Uruguay para Coordinar

junto con el Dr. Enrique Perez Gutierrez a expertos de ese país durante el

Seminario Taller sobre: "Construcción de Indicadores de Salud en

Enfermedades Transmitidas por Alimentos". Punta del Este, Uruguay,

Diciembre de 2005.

Asesoría Institucional en Redes y Discapacidad para APADIM CORDOBA.

Desde 1 de Setiembre a 30 de Diciembre de 2006.

Asesoría en Redes Hospital Domingo Funes, Santa María, Córdoba, sobre

"Formación de Equipos Interdisciplinarios en Instituciones Psiquiátricas.

Noviembre-Diciembre de 2006.

Contrato PNI.JD desde 1 de enero hasta 31 de diciembre de 2008.

Contrato PNUD desde 1 de enero hasta 31 de diciembre de 2009.

Psicoterapeuta desde Marzo de 1980 a la fecha.

TRABAJOS ESCRITOS INEDITOS, PUBLICADOS Y EN EDICION: 

- "Trabajo Social y Terapia Familiar" - Presentado en las IV Jornadas

Provinciales de Servicio Social. Ario 1982.

"Interdisciplina en Promoción de la Salud Mental" Presentado en la Primeras

Jornadas de Trabajo para la Promoción de Salud Mental. Ario 1982.

- "Ideas Básicas para una posible planificación en Salud Mental" - Trabajo

escrito junto con el Dr. Carlos Cornaglia Director de Salud Mental de la

Provincia de Río Negro durante el ario 1983.

16

658 - 21/25



"Proyecto de Acciones de Investigación y Tratamiento Familiar" Cuaderno

de Trabajo - Publicación Interna del Ministerio de Acción Social de la

Provincia de Córdoba. Ario 1982.

"Proyecto Brochero - Control de la Tuberculosis" - Cuaderno de trabajo

interno del Ministerio de Acción Social de la Provincia de Córdoba. Ario 1984.

"Primera aproximación a la percepción del medio ambiente de las familias de

la zona de influencia del Centro de Acción Comunitaria y del Centro de Salud

N° 42 de Barrio Comercial" - Presentado en el Curso de Ecología Humana

organizado por la Escuela de Salud Pública de la Universidad Nacional de

Córdoba. Ario 1984.

"Método básico para la formación de Servicios de Salud Mental" - Presentado

en el Instituto Nacional de Epidemiología" Dr. Juan II. Jara" de Mar del Plata

con Motivo del Curso sobre "Participación Comunitaria y enfoque de Riesgo

en la Atención Primaria de la Salud". Ario 1984.

"Proyecto Brochero Control de la Tuberculosis" - Publicación intema de la

Dirección de Familia de la Secretaría Ministerio de Asuntos Sociales del

Gobierno de la Provincia de Córdoba. Ario 1986.

"Acción Comunitaria en Psicoterapia Familiar". Presentado en el II Congreso

Argentino de Psiquiatría. Ario 1986.

"La Familia en el Trabajo Comunitario" Presentado en las Jornadas de Familia

organizadas por la Universidad Nacional de Santiago del Estero. Argentina.

Ario 1986.

"La Escuela Integrada en una organización comunitaria para la Salud

Mental" - Presentado en el Congreso pedagógico - Area Córdoba. Ario 1987.

"Proyecto Brochero - Control de la Tuberculosis" - Publicación interna del

Gobierno de la Provincia de Córdoba. Marzo 1988. Agotado y en reedición.

"Proyecto Cortaderos - Control de Diarrea Infantil". En edición.

17

658 - 22/25



Centros de Acción comunitaria. Una nueva y antigua estrategia institucional

para generar Políticas Sociales -Ponencia Presentada en el I Encuentro

Internacional de Redes Sociales Mesa: Intervención en Redes Sociales. Buenos

Aires, Septiembre de 1993. Trabajo Publicado en las revistas "Acto Social"

(Septiembre de 1993 - N_ 5 - Ario II) y "El Malestar en la Cultura",

(Publicación de Difusión Científica del Centro de Estudio de Investigaciones

Avanzadas, Instituto de la Familia, Ario 1 N° 1 Diciembre de 1993). "Actas del

Seminario-Taller, Administración de Proyectos y Programas de Salud Integral

del Adolescente", organizados por el Ministerio de Salud del Gobierno de la

Provincia de Córdoba y la Organización Panamericana de la Salud. Mayo de

1992.-

"De la Epidemiología a la Endoepidemiología. La Investigación

Epidemiológica en el Trabajo Comunitario". Trabajo Publicado por la

Facultad de Filosofia y Humanidades de la Universidad Nacional de Córdoba.

Durante el I Curso de Postgrado en Psicología Comunitaria. Noviembre de

1992 y en "Actas del Seminario-Taller de Administración de Proyectos y

Programas de Salud Integral del Adolescente", organizados por el Ministerio

de Salud del Gobierno de la Provincia de Córdoba y la Organización

Panamericana de la Salud. Mayo de 1992.-

- "Centros de Acción Comunitaria. Una nueva y antigua estrategia institucional

para generar Políticas Sociales". En Redes: El lenguaje de los vínculos.

Dabas y Najmanovich (compiladores). Ed. Paidós 1995.-

"Centros de Acción Comunitaria. Una Nueva y Antigua Estrategia

Institucional para generar Políticas Sociales". Revista Nuestra Ciencia.

Publicación del Colegio de Psicólogos de la Provincia de Córdoba. Revista N°

2, Julio de 1996.

"Redes Comunitarias en Salud Pública. La experiencia de Río Tercero".

Publicación de la Fundación del Banco de Río Tercero y de la Cooperativa de

18

658 - 23/25



Obras y Servicios Públicos Ltda de Río Tercero. Río Tercero, Córdoba. Marzo

de 1997. Declarado de Interés Legislativo Municipal

Redes Comunitarias en Salud Pública: "Diseño de un Modelo de Municipios

Saludables con base en la Estrategia de Atención Primaria en Salud y con

articulación de un Sistema de Información Geográfica." La experiencia de

Santa Rosa de Río Primero. Provincia de Córdoba. Publicación de la Facultad

de Psicología. Universidad del Aconcagua. Provincia de Mendoza. Septiembre

de 1998.

- "Redes Comunitarias en Políticas Sociales". La experiencia de Mendoza.

Publicación de la Subsecretaría de Desarrollo Social, Ministerio de Desarrollo

Social y Salud de la Provincia de Mendoza. (En edición)

"Redes Comunitarias en Salud Pública. La experiencia de Río Tercero".

Publicación de la Fundación del Banco de Río Tercero y de la Cooperativa de

Obras y Servicios Públicos Ltda. de Río Tercero. Río Tercero, Córdoba.

Noviembre de 1998, Segunda Edición corregida y aumentada. Agotada y en

reedición.

- "Utilización del SIG-APS en Planificación Estratégica Local", ponencia

aceptada para la VII Conferencia Iberoamericana sobre Sistemas de

Información Geográfica. Mérida, Venezuela, 18 al 25 de Octubre de 1999.

- "Gestión de Políticas Sociales desde el enfoque en red". Conferencia

publicada en Redes y Salud, Actas del 7° Congreso/Vol 1, publicación de la

Secretaría de Salud Pública Municipalidad de Rosario, febrero de 2000.

"Redes sociales y participación". Participación en el panel publicado en

Redes y Salud, Actas del 7° Congreso/Vol 1, publicación de la Secretaría de

Salud Pública Municipalidad de Rosario, febrero de 2000.

"De la epidemiología a la endoepidemiología. La Investigación

Epidemiológica en el Trabajo Comunitario". Revista Nuestra Ciencia, editada

por el Colegio de Psicólogos de la Provincia de Córdoba. Revista Nro 10,

Mayo de 2000.

19

658 - 24/25



"Escuela-Entorno. Estrategias de Intervención en Red". Libro en edición.

"Centros de Acción Comunitaria: Una nueva y antigua Estrategia

Institucional para generar Políticas Sociales, versión año 2001". Artículo

publicado, previo arbitraje, en el Número 3 de la Revista: Educación, Salud y

Trabajo, publicación conjunta Universidad de Extremadura, España y

Universidad Nacional de Rosario, Argentina. ISBN 84-7723-373-X

"De la epidemiología a la endoepidemiología.". La Investigación

Epidemiológica en el Trabajo Comunitario". Artículo publicado en la Revista

Modelos de psicología comunitaria para la promoción de la salud y

prevención de enférmedades en las américas. Serie Paltex Salud y Sociedad

2000 N° 7. OPS —OMS. ISBN 92 75 32383 6.

Reportaje en la Revista Silabario, Revista de Estudios y Ensayos

Geoculturales. Año IXNúmero 9. Año 2006.

"La Gestión de Información en Psicología Comunitaria. Utilización de

Sistemas de Información Geográfica en la Programación Estratégica Local"

Publicado en la Revista de Psicología para América Latina. Revista

Electrónica Internacional de la Unión Latinoamericana de Entidades de

Psicología( ULAPSI)N° 12, Marzo de 2008. Sitio: http:

//psicolatina. org/1 2/index. html.

20

658 - 25/25


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25

